


2 

 

 

Si dà atto che l’Assessore esterno Sig. Ennio Rossi risulta presente alla seduta 
consiliare. 

 

Intervengono nella trattazione della presente pratica il Sindaco, il Consigliere 

Bovero ed il Consigliere Guelfi, come da verbalizzazione integrale, in atti 

conservata. 

 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

 

- che questo Comune è socio di T.P.L. Linea s.r.l. di cui detiene una quota pari 

all’1,304% del capitale sociale; 

 

- che questo Ente nel piano di razionalizzazione delle proprie partecipazioni 

societarie - anno 2019 redatto ex art. 20 d.lgs. 175/2016, approvato con D.C.C. n. 

82 del 21.12.2019, ha disposto in ordine a T.P.L. Linea s.r.l. l'attivazione di 

un'azione di razionalizzazione da attuarsi – in considerazione dell’esiguità della 
quota detenuta – necessariamente attraverso il coordinamento con gli altri Enti 

soci ed in primis con la Provincia di Savona; 

 

- che la T.P.L. Linea s.r.l svolge il servizio di trasporto pubblico locale ai sensi della 

legge regionale n. 18/2014,  come modificata dalla legge regionale n. 29/2017, la 

quale prevede che i soggetti esercenti continuino a assicurare l’attuale attività e in 
particolare a mantenere gli standard e gli obblighi minimi del servizio pubblico 

locale alle condizioni previste negli stessi contratti in contratto in scadenza o in 

eventuali atti successivi che regolino il rapporto contrattuale;  

 

- che l’Autorità d’Ambito preposta all’affidamento del servizio di trasporto 
pubblico locale è la Provincia di Savona; 

 

VISTI: 

 

- il piano di razionalizzazione delle società partecipate della Provincia di Savona 

del 2019 approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 64 del 

22.11.2019 con particolare riferimento a TPL linea s.r.l. ove è stato previsto il 

mantenimento della partecipazione con interventi di razionalizzazione volti al 

contenimento dei costi della società in argomento oltre all’intenzione futura di 
procedere anziché con gara all’affidamento in house providing del servizio di 
trasporto pubblico locale;  

 

- le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 45 del 30.07.2019 e n. 59 del 

18.10.2019 ove è stato espresso rispettivamente: 

 

- l’indirizzo di richiedere al Consiglio di Amministrazione della società la 

predisposizione  di un nuovo piano industriale comprendente un progetto di 



3 

 

efficientamento del servizio ed un piano economico finanziario che consenta 

di valutare e assicurare la sostenibilità e l’economicità dell’affidamento in 

house del servizio di trasporto pubblico locale e senza ulteriori oneri a carico 

degli enti soci: 

 

-  la predisposizione della bozza di un nuovo statuto che assegni alla Provincia 

quale Autorità d’Ambito preposta all’affidamento del servizio e alla gestione 

del relativo contratto di servizio, l’influenza rilevante e il controllo analogo, 
presupposti necessari e fondamentali per l’affidamento in house; 

 

RICHIAMATI: 

 

- il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, emanato in attuazione dell’articolo 18 della legge 7 
agosto 2015 n. 124, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” che, all’articolo 5, 
definisce i principi in materia di esclusione per concessioni, appalti pubblici e 

accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell'ambito del settore pubblico 

mentre all’articolo 192 disciplina il regime speciale degli affidamenti in house; 

 

RITENUTA, in considerazione degli indirizzi provinciali di cui sopra, finalizzati e 

prodromici all’affidamento del servizio di servizio di trasporto pubblico locale con 

modalità in house providing, la necessità che la TPL linea s.r.l. implementi un 

sistema di controllo analogo tramite opportune modifiche statutarie e l’approvazione 
di patti parasociali;  

 

VISTE la proposta di nuovo statuto societario e di patti parasociali inviati da TPL 

Linea s.r.l con nota prot. n. 23702 del 10.11.2020 allegate sub A e B al presente atto e 

ritenutele meritevoli d’approvazione; 
 

VISTA la nota prot. 878/2021 del 15 febbraio 2021 con cui TPL Linea srl, in assenza 

di ulteriori richieste di modifica/integrazioni da parte d i tutti i soci, ha richiesto di 

procedere all’approvazione dei testi già a suo tempo inviati;   
 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell'art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2009 n. 267 dal Responsabile del Settore 

Amministrativo; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 

RITENUTA l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste ai sensi dell'art. 134, comma 4° del citato D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 



4 

 

CON n. 12 voti favorevoli resi in forma palese, da n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1.-  di approvare, per le motivazioni indicate in parte narrativa, il nuovo testo dello 

statuto societario della società TPL Linea s.r.l. come risultante dal testo allegato 

sub A alla colonna  “NUOVO STATUTO”  alla presente deliberazione quale sua 

parte integrante e sostanziale; 

 

2.  di approvare, per le motivazioni indicate in parte narrativa, i patti parasociali per 

l’esercizio del controllo analogo su T.P.L. Linea s.r.l.. allegati alla presente 

deliberazione sub lett. B) quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare mandato al Sindaco pro tempore di approvare in nome e per conto del 

Comune di Vado Ligure, in assemblea straordinaria della società T.P.L. Linea 

s.r.l., il nuovo statuto come sopra definito e approvato, con facoltà di apportare 

allo stesso le modifiche necessarie ai fini della sua stipulazione, fermo restando 

il contenuto sostanziale dello schema come sopra approvato; 

 

4.  di dare mandato al Sindaco pro tempore di sottoscrivere in nome e per conto del 

Comune di Vado Ligure, i patti parasociali della società T.P.L. Linea s.r.l.. come 

sopra definiti ed approvati, con facoltà di apportare agli stessi le modifiche 

necessarie ai fini della sua stipulazione, fermo restando il contenuto sostanziale 

dello schema come sopra approvato.- 

 

*** *** 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 12 voti favorevoli resi in forma palese, da n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4° del D. Lgs. n. 267/2000. 

                             

***. v .*** 



5 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 DELLACASA SABRINA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


